
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione 

 

 
 

 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione 
Viale Trastevere 76/A – 00153 ROMA 

PEC: dgosv@postacert.istruzione.it       PEO: dgosvi.segreteria@istruzione.it 

Tel. 0658493170 – 3172 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, concernente “Riforma 

dell'organizzazione del Governo, a norma dell'articolo 11 della L. 15 marzo 

1997, n. 59” e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”, e, in particolare, l’articolo 7, comma 6; 

 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, di attuazione della legge 4 marzo 

2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico 

e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 

 

VISTO  

 

il decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78 convertito, con modificazioni, dalla 

legge 30 luglio 2010, n. 122, recante misure urgenti in materia di 

stabilizzazione finanziaria e di competitività economica e, in particolare, 

l'articolo 6, comma 7; 

 

VISTO  

 

il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 

7 agosto 2012, n. 135, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della 

spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di 

rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario” e, in 

particolare, l’articolo 5, comma 9, nella parte in cui prescrive la gratuità degli 

eventuali incarichi di studio e di consulenza conferiti a soggetti già lavoratori 

privati o pubblici collocati in quiescenza; 

 

VISTA  

 

la legge 6 novembre 2012, n. 190, concernente “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione”; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, come modificato dal 

decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97; 

 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, concernente le disposizioni in 

materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 

amministrazioni; 

 



Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione 

 

 

 
Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione 

Viale Trastevere 76/A – 00153 ROMA 

PEC: dgosv@postacert.istruzione.it       PEO: dgosvi.segreteria@istruzione.it 
Tel. 0658493170 – 3172 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, Regolamento 

recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 

dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

 

VISTO decreto del Presidente della Repubblica 13 giugno 2023, n. 81, Regolamento 

concernente modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 

2013, n. 62, recante: «Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 

norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165». (GU 

n.150 del 29-6-2023); 

 

VISTA il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in 

materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204 e, in particolare, l’articolo 

6; 

 

VISTE le circolari della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della 

funzione pubblica n. 6/2014 e n. 4/2015, relative all’applicazione e 

all’interpretazione del sopracitato articolo 5, comma 9, del decreto-legge n. 

95/2012; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 27 ottobre 2023, n. 208 

recante il “Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero 

dell'istruzione e del merito”; 

 

VISTO nelle more dell’adozione del decreto ministeriale di natura non regolamentare 

di cui all’articolo 10 del succitato decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri del 27 ottobre 2023, n. 208, il decreto ministeriale 5 gennaio 2021, n. 

6, recante “Individuazione degli uffici di livello dirigenziale non generale 

dell'Amministrazione centrale del Ministero dell'istruzione”; 

 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in 

materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, convertito con 

modificazioni dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, che all’art. 6, comma 1, 

stabilisce che “il Ministero dell’istruzione assume la denominazione di 

Ministero dell'istruzione e del merito”; 

 

VISTO il decreto ministeriale n. 60 del 31 marzo 2023 di adozione del Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione (PIAO) del Ministero dell’istruzione e del merito 

per il triennio 2023-2025; 

 

VISTO che tra le competenze di questa Direzione generale rientrano anche l’indirizzo, 

la programmazione e il coordinamento del sistema integrato di educazione e 

di istruzione dalla nascita ai sei anni di cui al decreto legislativo 13 aprile 

2017, n. 65; 

 

CONSIDERATO che per la gestione dei complessi processi di lavoro connessi alle tematiche 

sopraindicate e, in particolare, per attività di ricerca, analisi dati, stesura di 

rapporti, risulta opportuno avvalersi di personale in possesso di specifiche 

conoscenze e competenze; 



Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione 

 

 

 
Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione 

Viale Trastevere 76/A – 00153 ROMA 

PEC: dgosv@postacert.istruzione.it       PEO: dgosvi.segreteria@istruzione.it 
Tel. 0658493170 – 3172 

 

 

CONSIDERATO che, pertanto, sussiste l’esigenza di avvalersi, per l’espletamento delle attività 

di particolare rilievo di cui sopra, della collaborazione della dott.ssa Laura 

Donà, già dirigente tecnica con compiti di Coordinamento del servizio 

ispettivo presso l’Ufficio scolastico regionale per il Veneto e componente 

della Commissione nazionale zerosei, la quale risulta in possesso di 

consolidata competenza, capacità ed esperienza in merito; 

 

ACCERTATA la disponibilità della dott.ssa Laura Donà a svolgere l’incarico in parola e vista 

la dichiarazione rilasciata dalla stessa in merito all’insussistenza di cause di 

inconferibilità e di incompatibilità allo svolgimento del presente incarico ai 

sensi della normativa vigente; 

 

CONSIDERATO  che l'incarico di cui al presente decreto è svolto a titolo gratuito e non 

costituisce onere per l’amministrazione, in linea con le previsioni di cui 

all'articolo 5, comma 9, del succitato decreto-legge n. 95/2012, convertito con 

modificazioni dalla legge n. 135/2012, come da ultimo modificato 

dall'articolo 17, comma 3, della legge 7 agosto 2015, n. 124; 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Conferimento dell’incarico 

 

A decorrere dal 1° aprile 2024 e fino al 31 marzo 2025 alla dott.ssa Laura Donà è affidato l’incarico, 

presso la Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione 

del sistema nazionale di istruzione, delle attività di cui alle premesse del presente decreto, come di 

seguito specificate: 

 

− presso l’Ufficio II, collaborazione e supporto nella realizzazione di attività di ricerca, studio, 

analisi documentazione, redazione di atti e documenti relativi all’attuazione del sistema integrato 

zerosei, partecipazione a convegni e seminari in rappresentanza di questa Direzione generale 

secondo un piano di lavoro concordato in itinere con il dirigente dell’Ufficio stesso e in stretta 

collaborazione con la referente per il sistema integrato zerosei. 

 

Per lo svolgimento delle attività assegnate la dott.ssa Donà potrà organizzarsi autonomamente, senza 

alcun vincolo di orario. Le attività saranno pianificate con appositi incontri in modalità telematica o 

eventualmente, qualora necessario, in presenza, che saranno di volta in volta concordati. 

La dott.ssa Donà si impegna a mantenere il più assoluto riserbo circa le informazioni, i dati, i 

documenti di cui entrerà in possesso in relazione all’espletamento dell’incarico. 

 

Art. 2 

Oneri 

 

L'incarico di cui al precedente articolo è prestato a titolo gratuito e non costituisce onere per 

l’amministrazione.  



Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione 

 

 

 
Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione 

Viale Trastevere 76/A – 00153 ROMA 

PEC: dgosv@postacert.istruzione.it       PEO: dgosvi.segreteria@istruzione.it 
Tel. 0658493170 – 3172 

 

Eventuali rimborsi di spese di missione graveranno sul capitolo di spesa 1396/10. 

La scrivente Direzione Generale può revocare in ogni momento il presente incarico, dandone 

preavviso almeno 30 giorni prima della data di cessazione dello stesso, motivando la propria scelta 

anche per ragioni organizzative.  

 

 

Art. 3 

Pubblicazione 

 

Il presente decreto sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito del Ministero 

dell’istruzione e del merito.  

 

Il presente decreto sarà inviato ai competenti Organi di Controllo. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

            Fabrizio Manca 

 


		2024-03-14T08:58:38+0000
	MANCA FABRIZIO


		2024-03-14T11:13:10+0100
	protocollo




